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ETT HANDSLAG 
FÖR FRAMTIDEN
Den svenska regeringens beslut att satsa 1.000.000.000 kronor (en miljard) från 
1 januari 2004 till 30 juni 2007 på svensk idrott ger svensk fotboll stora möjlighe-
ter att förbättra vår idrott. Det absolut viktigaste för oss är att utnyttja möjlighe-
terna så att vi får fram fl er utbildade ledare, som kan ta hand om alla de 
ungdomar som vill spela fotboll, och som blir fl er och fl er till antalet.

”Handslaget” har gett våra fotbollsföreningar möjligheten att söka och få 
bidrag för angelägna projekt, som ska förbättra verksamheten. Väldigt många 
har också fått bidrag och vitaliserat verksamheten, vilket du kan läsa om i den 
här broschyren.

När de fyra åren är till ända har svensk fotboll fått 100 miljoner kronor 
(7+20+31+42 mkr)  av regeringens miljard. Ibland får vi höra att fotbollen ”får”  
eller ”tar” betydligt mer än andra förbund. I det här fallet erhåller vi en tiondel av 
bidraget men står för en tredjedel av den aktiva idrotten i Sverige. Så det är en 
myt när man från vissa håll hoppar på fotbollen för att vara girig gentemot andra 
idrotter.

Projektets huvudmål är att få fl er att aktivera sig, hålla tillbaka avgifterna, 
satsa mer på fl icksidan och agera mot all form av droger samt intensifi era 
arbetet med skolorna.

För oss är det speciellt glädjande att så många av projekten som genomförs 
och ska genomföras handlar om fl ickfotbollens utveckling. På tjejsidan växer vi 
så det knakar och där är det viktigt att vi får fram fl er ledare - och gärna tjejer! – 
så att vi kan ta hand om kommande generationers spelare på bästa sätt.

Regeringen har för detta ändamål tagit överskott från Svenska Spels vinst. 
Svenska Spel är också fotbollens samarbetspartner sedan många år och detta 
är ytterligare ett bevis för hur viktigt det är att vi håller ihop.  Utländska spelbo-
lag, som inte bryr sig om de djupa frågorna för svensk idrott, gör allt för att 
konkurrera ut Svenska Spel från den svenska marknaden. Om så blir fallet fi nns 
inte dessa pengar för svensk idrott i framtiden. Tro inte att det utländska spelbo-
lagen är intresserade av ungdomsidrotten – de är intresserade av sin egen vinst 
på spelet.

2006 är det val i Sverige. Såväl den sittande regeringen som opinionen talar 
sig varma för idrotten och för arbetet med våra ungdomar. Låt oss därför 
hoppas att satsningen fortsätter i denna form även efter sommaren 2007.

I denna broschyr väljer vi att presentera ett antal av de ”Handslagsprojekt” 
som fotbollsklubbar genomfört. Trevlig läsning – och om ni inte gjort det, ta 
initiativ till ett projekt!
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Det var under vintern 2004-05 som 
Peter Lundgren och hans kollegor i sam-
hällsprojektet Ungdom i centrum (UniC) 
uppmärksammade att ett gäng tonårs-
killar alltid var inblandade i de bråk som 
uppstod i centrala Växjö i samband med 
olika disco för gymnasieelever. Killarna 
upplevdes som väldigt aggressiva och 
stökiga.

”De hade en fruktansvärt tråkig attityd 
och det var killar som var bittra på hela 
vuxenvärlden. Killarna var inblandade i 
alla bråk och fanns det inga bråk så var 
det de som var orsak att bråk uppstod”, 
säger Peter Lundgren.

Bergendahlska IFs föreningsstyrelse 
pratade med ungdomarna och beslöt 
sig för att tillmötesgå deras önskemål 
om att starta ett pojk- och ett herrlag i 
fotboll.

Till en början var Peter Lundgren 
skeptisk och kunde inte se hur en 
vändning var möjlig för bråkmakarna. 
Men BGIF satte höga krav från början 
och införde en obligatorisk samhällsut-
bildning för ungdomarna, en utbildning 
som omfattade bl. a. föreläsningar om 
gatuvåldets effekter och drogers 
inverkan på människor. Klubben hade 
även varit tydlig med att de killar som 
syntes på stan efter 23.00 dagen innan 
match inte skulle få spela.

”Eftersom det fi nns ett mycket nära 
samarbete mellan UniC och BGIF var 
fl era av killarna mycket noga med att 
markera för UniCs fältpersonal att de var 
på väg hem”, säger Peter Lundgren, 
som efterhand blev mer och mer 
övertygad om att initiativet skulle ge 
resultat.

Redan efter ett par veckor märktes en 
klar förändring i killarnas attityd och de 
verkade ha tagit på sig rollen som goda 
förebilder för de yngre ungdomarna.

”För det första fi ck den här problem-
gruppen något som var viktigt för dem, 
nämligen fotbollen och laget. För det 

Den lilla föreningen 
med det stora engagemanget
Idrottsrepresentanter i Sverige talar ofta och gärna om idrottens inverkan på ungdomar. Idrotten fostrar 
och uppfostrar, sägs det. Idrotten förebygger och förbättrar. Idrotten utbildar och informerar.
Det kanske mest konkreta exemplet på vad idrotten kan göra för ungdomar hittar man i invandrartäta 
Araby/Dalbo i Växjö. Det är här som Bergendahlska IF, en liten förening med stort engagemang, visar 
växjöborna hur stora förändringar en ideell verksamhet kan åstadkomma.

TEXT: CHRISTIAN ROBÈRT

andra fi ck de ansvarsfulla vuxna 
omkring sig som ställde stenhårda 
krav”, säger Peter Lundgren. ”Och de 
köpte hela paketet”.

BGIF insåg vikten av att bygga på 
återväxten i föreningen och 2004 var det 
nästan 60 vuxna och ungdomar som 
gick klubbens ledarutbildning. Fören-
ingen håller dessutom utbildningar i lag 
och rätt, etik och moral och idrott och 
hälsa.

”Det är oerhört svårt för en ideell 
fotbollsklubb att hitta lösningar på alla 
saker på egen hand. Det gäller att 
utnyttja varandra och skapa det här 
nätverket”, säger Peter Lundgren.

BGIFs samarbete med Ungdom i 
centrum har fortsatt och idag har 
föreningen två anställda i CMV, City-
gruppen mot våld, en kompletterande 

organisation till UniC, som arbetar med 
att göra miljön i Växjö centrum tryggare. 
Dessutom är BGIF en av cirka 45 
föreningar och organisationer som är 
representerade i UniCs Nattvandrarna. 
Vandringar genomförs varje helg mellan 
22.00 och 04.00 och många av de killar 
som en gång ställde till med bråk i 
centrum försöker nu förhindra att 
konfl ikter uppstår.

Men det är inte bara bråken som har 
minskat sedan BGIF tog sig an en stor 
del av de stökiga ungdomarna. En stark 
reduktion vad gäller klotter och annan 
förstörelse har också märkts.

”Om man räknar i pengar så la vi 2001 
två till tre miljoner kronor i sanerings-
kostnader”, säger Lasse Karlsson, 
projektledare för Vackrare Växjö, en 
kommunal verksamhet som jobbar för 

Bergendahlska IFs eldsjäl Bakhtiar Mohammed ger instruktioner till ett av förening-
ens pojklag.
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att minska klotter och skadegörelse. 
”Nu ligger vi under en miljon per år”.

Både Peter Lundgren och Lasse 
Karlsson har jobbat med bråkstakar 
under en lång tid och de menar att de 
ungdomar som numera ses som de 
största förebilderna är de som en gång 
stod överst i värstinghierarkin. Det fi nns 
någon slags naturlig ledaregenskap som 
gör att de utstrålar auktoritet och därför 
blir effekten oerhört stor då deras 
uppförande förbättras.

”Den här modellen som BGIF har valt 
har en väldigt tydlig social profi l vilket är 
otroligt viktigt i ett samhällsekonomiskt 
perspektiv”, säger Peter Lundgren. ”Kan 
man få de äldre tjejerna och killarna att 
bli bärare av den modellen så kommer 
det att ge otroligt stora effekter”.

Även om det i grund och botten är 
fotbollen och till viss del basketen som 
har varit Bergendahlska IFs verktyg för 
att arbeta med ungdomar som befi nner 
sig i riskzon, har andra föreningsverk-
samheter spelat en stor roll. BGIF har 
tillsammans med Bokelundskolan, en 
låg- och mellanstadieskola i Araby/
Dalbo, bl.a. startat en fi lmklubb, en 
simskola och en dans- och rörelseverk-
samhet. Föreningen ställer dessutom 
upp och hjälper till med verksamheter 
på raster, friluftsdagar och skollov.

”Samarbetet för oss på Bokelundsko-
lan är mycket vitalt eftersom fritiden är 
speciellt viktig för våra elever”, säger Ulf 
Tannerfalk, rektor på Bokelundskolan. 
”Att ha en meningsfull och utvecklande 
aktivitet på sin fritid, ger positiva 
efterverkningar i skolan och på skol-
arbetet. Många av våra elever har 
genom vårt samarbete fått upp ögonen 
för BGIF och också fortsatt sin aktivitet 
inom föreningen”.

Just samarbetet med skola och andra 

organisationer låg bakom motiveringen 
till bidraget från Handslaget. Föreningen 
har dessutom blivit uppmärksammad på 
lokal nivå och Växjö Integrationskom-
mitté tilldelade BGIF 2005 års pris för 
insatser mot rasism och främlingsfi ent-
lighet.

Allt det goda arbete som Bergen-
dahlska IF gjort för Växjö i allmänhet 
och Araby/Dalbo i synnerhet hade, 
enligt de fl esta i föreningen, varit 
omöjligt utan Yesab Kidane och Bakhtiar 
Mohammed. Yesab har varit i klubben 
sedan 1997 och hjälper till med bl.a. de 
administrativa delarna i föreningen. 
Bakhtiar, eller ’Backe’ som han kallas, 
har varit med i föreningen sedan 1991 
då den bestod av fotbollsintresserade 
pizzabagare. 

”Det unika med BGIF är att vi aldrig 
gick till ungdomarna. De kom till oss 
själva och sa ’Vi vill ha hjälp, vi vill att ni 
ska satsa på oss’”, säger ’Backe’.

Utöver sitt fotbollsengagemang i BGIF 
har ’Backe’ varit föreningens länk till 

centrumverksamheten. Han jobbar som 
social coach på Arabyskolan och hjälper 
även till med att driva Pax-Café, en 
träffpunkt för ungdomar i centrala Växjö. 
Det outtröttliga engagemanget för 
ungdomarna i Araby/Dalbo och Bergen-
dahlska IF är för ’Backe’ en självklarhet.

”Vad har jag för alternativ? Vi bor här 
– det här är vårt samhälle och det är 
bara vi som kan förändra det”, säger 
han.

En av de stökiga ungdomarna som 
’Backe’ rekryterade till BGIF är 19-årige 
Ibro Fazli . Bråk var tidigare ett vanligt 
inslag i Ibros vardag men kraven som 
Bergendahlska IF ställt på honom har 
tvingat honom från brottsligheten.

”Bergendahlska har varit min rädd-
ning”, säger Ibro. ”Nu vill jag hjälpa till 
att få bort den tråkiga stämpeln Araby 
har fått”.

Ibro har ett förfl utet i Östers IFs 
tipselitlag men trots att hans talang 
placerar honom i högre divisioner har 
han valt att representera BGIF.

”Vi är Arabys lag och vi känner att vi 
vill göra människorna som bor här stolta”.

Trots att BGIFs sportsliga resultat må 
vara sekundära till de sociala, så är Ibro 
och hans lagkamrater fast beslutna om 
att laget ska upp i femman redan till 
hösten. Ett mål som kräver hård träning. 
Men trots snöyra och minusgrader har 
laget samlats i klubbstugan för intervall-
träning. Innan spelarna försvinner ut i 
kylan ska nästa nattvandring planeras. 
A-lagets huvudtränare Jerry Sandberg 
behöver fyra frivilliga. Sex händer åker 
genast upp i luften. Att spelarnas 
målmedvetenhet sträcker sig långt 
utöver det sportsliga är tydligt men 
knappast förvånande. För detta är 
Bergendahlska IF. Detta är svenskt 
föreningsliv när det är som bäst.

Ibro Fazli menar att Bergendahlska har 
varit hans räddning.

BGIFs klubbemblem 
symboliserar förening-
ens värderingar på ett 
bra sätt.

FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.bgif.se
yesab.kidane@bredband.net
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”Vi jobbar väldigt aktivt med Handsla-
get”, säger Thomas Westerberg, riks-
instruktör och nyckelperson i Smedby 
AIS. ”Vi tar fram material, genomarbetar, 
utvärderar och justerar det”.

Under de tre första åren med Hand-
slaget har klubben bl.a. öppnat och 
vidareutvecklat en sommarfotbollskola 
och en bollekskola. Man har dessutom 
gjort en tjejsatsning och arrangerar 
årligen ett träningsläger för klubbens 
14-åriga tjejer och killar på Gotland. 
Klubben har länge fokuserat på kompe-
tensutveckling för sina ledare och denna 
satsning har också gjorts bättre i och 
med bidragen.

För att underlätta rekryteringen av 
barnledare och för att bedriva lek- och 
lustbetonad verksamhet enligt ”Fotbol-
lens Spela, Lek och Lär”, svensk barn- 
och ungdomsfotbolls inriktning, har 
klubben tagit fram färdiga ledarhandled-
ningar.

”Handledningarna är anpassade lek- 
och teknikprogram för 7-12-åringar och 
ligger som en möjlighet för att alla ska få 
samma typ av grundutbildning”, säger 
Thomas Westerberg.

Tre projektledare har utarbetat sex 

Toppidrott på bredden i Östergötlands 
största fotbollförening
Är det någon klubb som har utnyttjat bidragsmöjligheterna från Handslaget på ett bra sätt så är det 
Smedby AIS. Östergötlands största fotbollförening är känd för att sköta sin ungdomsverksamhet på ett 
föredömligt sätt och tack vare bidragen har klubben kunnat utveckla den ytterligare. 

TEXT: CHRISTIAN ROBÈRT handledningar, en för varje årsgrupp, och 
varit närvarande vid träningstillfällen för 
att utvärdera och justera tillvägagångs-
sättet. Varje träningsvecka har följt ett 
tema och denna temametod har även 
använts av de äldre spelarna i föreningen.

Smedby AIS har en väl genomtänkt 
föreningspolicy som bl.a. säger att alla 
ska få samma speltid fram till 18 års 
ålder. För att kunna leva upp till sin 
slogan Toppidrott på bredden har 
klubben lagt stor fokus på att rekrytera 
och behålla barn- och ungdomsspelare i 
föreningen. Man har även försökt stärka 
ledarkompetensen ytterligare genom att 
ta fram en enkät som ska ge svar på 
varför spelare lämnar föreningen.

”Ambitionen är att behålla så många 
spelare som möjligt upp till myndig ålder 
så enkäten var en form av kvalitets-
säkring av policyn i klubben”, säger 
Thomas Westerberg.

För att skapa ett öppet samtal där 
även känsliga ämnen skulle kunna 
beröras valde föreningen att genomföra 
enkätarbetet med hjälp av en neutral 
person utan kopplingar till Smedby. 

”Jag har kunnat ha en diskussion om 
vad som har varit mindre bra i Smedby 
på ett annat sätt än om det hade varit en 
ledare som hade gjort intervjun”, säger 

Jonas Nilsson, utbildningskonsulent på 
Sisu Idrottsutbildarna och ansvarig för 
Smedbys orsaksanalys.

Undersökningen genomfördes via 
telefon och 82 pojkar och fl ickor deltog 
under det första året. I de fall då barnen 
var yngre än 13 år gjordes intervjun 
genom föräldrarna. Utöver skälen till 
varför spelarna har valt att sluta får de 
även besvara frågor om vad som varit 
bäst respektive sämst med att spela för 
Smedby. Svar som sedan kan användas 
för att förbättra klubbens verksamhet.

Analysen har visat att de vanligaste 
skälen till att spelare lämnat klubben har 
varit ett svalnat fotbollsintresse. Andra 
som slutat har valt bort Smedby för 
annan förening eller annan idrott.

Enkätarbetet har varit till stor nytta för 
klubben och en fortsättning på projek-
tet, menar Thomas Westerberg, skulle 
kunna vara en liknande kartläggning av 
spelare som kommer till Smedby AIS, 
för att ytterligare stärka klubbens 
position som Östergötlands största 
ungdomsförening.

FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.smedbyais.se
t.westerberg@spray.se

FOTO: HÅKAN SJÖSTRÖM
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Under fl era årtionden hade Järla IF FK 
inte ens någon fl ickfotboll. Den försvann 
på 1970-talet och dök inte upp igen 
förrän år 2000. Första åldersgrupperna 
blev 92:or och 93:or och sedan fylldes 
det på med -90 och 91-fl ickor som hade 
bröder i Järla och nu tog steget dit från 
andra klubbbar.

– Det startade en kedjereaktion, 
förklarar Lena Sihlberg.

Bland spelarna, ska man kanske 
tillägga, för i styrelsen var det till en 
början rätt trögt. Varje styrelsemöte dök 
det upp frågor om hur de olika pojk-
lagens problem skulle lösas och vid 
varje möte räckte samma kvinnliga 
ledamot upp handen för att påminna om 
att det också fanns fl ickor i klubben.

Catharina Conrads dotter tillhörde 
den första årskullen i klubben och hon 
tillhörde de som såg att det fanns ett 
behov av att låta fl ickorna synas. Hösten 
2003 satte hon sig med Lena Sihlberg, 
som har två söner och en engagerad 
make i klubben, för att fundera över ett 
eget projekt som skulle stimulera till fl er 
fl ickspelare men också fl er kvinnliga 
ledare. 

De fi ck klartecken från styrelsen att 
arbeta fram en projektbakgrund men 
satte det egna målet att minst 60 
procent av fl icklagens ledare skulle vara 

positiva till idén för att de skulle gå 
vidare. Gensvaret var nästan hundrapro-
centigt.

– Vår tankte var att köra ett år, men 
kravet från ledarna var minst tre år, 
förklarar Catharina.

Där är man i dag och kan räkna in 
betydligt fl er kvinnliga både tränare och 
lagledare i fl icklagen.

– Vi ville verkligen visa att man som 
kvinna får ta en tränarroll. Man måste 
inte vara administratör och lagledare 
bara för att man är tjej. Målet var att 
skapa ett nätverk för alla kvinnor i 
föreningen, från tonåringarna som driver 
fl ickfotbollskolan till mammorna, säger 
Catharina.

Och visst har det skapats ett nätverk. 
Inte minst efter Lillsvedsdagen i februari 
då Catharina och Lena bjöd in alla 
fl icklagens ledare till en riktig heldag. 
Det började med frukost på folkhögsko-
lan på Värmdö. Därefter följde team-
buildningövningar under professionell 
ledning utomhus i åtta minusgrader och 
de båda initiativtagarna kunde obser-
vera hur grupperna förändrades under 
”arbetets” gång. Vissa, som varit väldigt 
drivande till en början, lämnade snart 
plats för de som tidigare knappt sagt 
något och rollerna förändrades. I 
övningar som kräver ett hundraprocen-

tigt samarbete blir det snabbt väldigt 
tydligt att allas krafter behövs och att 
det bara är samarbete som fungerar – 
inte att någon står och pekar med hela 
handen och försöker styra de andra.

Dagen fortsatte med en föreläsning på 
temat Framgång i laget – om hur man 
skapar och behåller den glädje som 
krävs för att få ett fungerande och 
framgångsrikt gäng. Därefter var det 
femkamp som också krävde samarbete i 
lagen och en prisutdelning där guld-
medaljer med choklad delades ut. 

Det blev en mycket lyckad dag och 
deltagarna var mer än nöjda, ja rent av 
lyriska. Inte minst de som från början var 
skeptiska mot arrangemanget. Nu 
känner ledarna varandra mellan 
åldersgrupperna, kan ta del av varan-
dras erfarenheter och kanske till och 
med ringa en annan tränare om det 
plötsligt skulle bli akut tränarkris någon 
dag i det egna laget.

– Det blev en nytändning för många, 
säger Lena.

Att Catharina Conrad och Lena 
Sihlberg med sin energi och sitt engage-
mang har fått en sådan skjuts i fl ickfot-
bollen ses från vissa håll med spår av 
avundsjuka. Varför får bara dom? undrar 
vissa, och skulle gärna själva gå till 
dukat bord med förslag på aktiviteter.

– I början kände vi att vi måste 
försvara oss hela tiden, men det gör vi 
inte längre. Det är ju i stället bra att det 
vi gör uppmärksammas. Jättebra, det är 
bara att köra igång! säger vi numera när 
något pojklag vill göra en aktivitet, men 
påpekar att de får organisera den själva 
och förklarar hur man kan söka bidrag, 
säger Lena.

Men visst har pojkledarna ibland 
möjlighet att delta, även om inbjudan 
först går ut till fl icklagen. Blir det platser 
över på till exempel en föreläsning får 
även andra chansen. Och fyller inte den 
egna klubben ut stolarna kan andra 
föreningar bjudas in. Men intresset har 
hittills varit lite klent från pojklagens 

Tjejfotboll i fokus 
med Järlas Flickprojektil
Det är svårt, ja nästan omöjligt, att inte bli engagerad och entusiasmerad när Catharina Conrad och Lena 
Sihlberg berättar om Järlas Flickprojektil. Deras idéer har också väckt intresse utanför den egna klub-
ben och kommunen och både Värmdö IF och Djurmo-Sifferbo från Gagnef i Dalarna har blivit coachade i 
Järlaprojektilens arbetssätt. 

Mer än bara 
fotboll – 
Järlatjejer 
sjunger karaoke 
under Damfot-
bollens dag.
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ledare.  Vid ett tillfälle kom en pojklags-
ledare, anmäld av frun. Men han var 
otroligt nöjd efteråt. Ett gott betyg åt 
arrangörerna.

Bredden på aktiviteter är stor, tack 
vare stor uppfi nningsrikedom och 
naturligtvis handslagspengarna som 
gjort idéerna möjliga att genomföra. 
Catharina, som sköter räkenskaperna 
och till och med tagit fram särskilda 
blanketter för egna klubben, har sett hur 
ansökan efter ansökan mottagits 
positivt och bidragen ökat för varje år.

Det låter kanske som en klyscha, men 
faktum är att det faktiskt fi nns något för 
alla – eller snarare kan man tänka sig 
det omvända problemet. Det är svårt att 
välja bort något av det smörgåsbord av 
aktiviteter som hittills dukats fram.

Lena och Catharina berättar bland 
annat om kostutbildningen som 
resulterade i att en förälder plötsligt fi ck 
upp ögonen för att hennes fl ickor 
faktiskt led av ätstörningar och kunde 
söka professionell hjälp. Men så 
dramatiskt var det naturligtvis inte för de 
fl esta. 

Totalt deltog 65 fl ickspelare från 11 år 
och uppåt och 15 föräldrar i entimmes-
utbildningen som var mer praktik än teo-
ri och arrangörerna hade hjälp av en 
fl icka från hotell- och restaurangutbild-
ningen. 

– Vi presenterade produkter utan så 
mycket socker, visade på bra mellanmål 
och nyttigt snacks. Vi lärde barnen koka 
gröt och göra egna smoothies och som 
avslutning fi ck de boken Lilla Uppladd-
ningen som och handlar om kroppen, 
träning och mat. En mamma sa’ direkt 
efteråt att hon skulle gå och handla 
havregryn. Hon hade glömt bort hur gott 
det är med gröt, säger Catharina. 

I år vill man att lagen ska göra något 
som inte alls har med fotboll att göra för 
att stärka sammanhållningen i grup-
perna. Nästan alla hade sådana projekt 
även förra säsongen, och uppfi nnings-
rikedomen var stor. Några valde att 

pröva på cirkus, andra valde boxercise, 
medan ytterligare andra ville gå på 
restaurang, ha en picknick eller spela 
brännboll. 

I det uppsving som fl ickfotbollen fått 
fanns mammor som kände att de 
faktiskt kunde för lite, eller inget alls om 
fotboll. Men det problemet löste 
Catharina och Lena snabbt. Nu bedrivs 
mammafotboll och några krav på 
förkunskaper eller fräsiga fotbollsskor 
fi nns inte. Alla är välkomna och laget har 
till och med hunnit visa upp sig på 
Järladagen.

– Vi fi ck lite frågor om vad det var vi 
skulle göra. Vi tänkte ju inte spela 
match, som de andra lagen. Men det vi 
gör är ju att träna – och då var det det vi 

FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.jarla-if-fk.nu
kansli@jarla-if-fk.nu

ville visa, säger Catharina.
Nu har faktiskt mammalaget också 

spelat en match, och kanske blir det fl er. 
När Catharina Conrad skickade in den 

senaste ansökan om handslagspengar 
fi ck hon ett svar som visar att inte bara 
de närmast inblandade är nöjda med 
resultatet. I brevet från Svenska 
Fotbollförbundet stod helt enkelt:

Kör hårt i samma goda anda!

FOTO: JÄRLA IF FKJärlas F96 under Järladagen. 
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För att få hjälp med att plocka fram en 
antidrog-policy sökte Kvarnby bidrag 
från Handslaget. Policyn skulle kunna 
kopplas till den ”Blå Tråden”, klubbens 
ramverk för hur ungdomsarbetet ska 
bedrivas.

”Det är ju visserligen hälsobefräm-
jande att bara vara med i en idrottsför-
ening men vi kände att vi hade stora 
möjligheter att påverka ungdomarna på 
annat sätt”, säger Mats Nilsson, 
ungdomsfotbollsombud i Kvarnby IK 
och nyckelperson i föreningens verk-
samhet.

Med hjälp av bidraget från Handslaget 
hyrde Kvarnby in personer som föreläste 
för ungdomsspelare, föräldrar och 
ledare. Man fokuserade på 12- och 13-
åringar, en åldersgrupp som, på väg upp 
i högstadiet, befi nner sig i riskzonen för 
en drogdebut.

En före detta narkoman berättade 
fullkomligt osminkat om sina 18 år som 
missbrukare. En drogsamordnare höll 
en faktaföreläsning och en närpolis 
berättade om sitt yrke som exponerat 
honom för ungdomsmissbruk.

Föreläsningarna blev oerhört uppskat-
tade och Kvarnbyungdomarna var 
väldigt tagna efteråt, säger Mats 
Nilsson, som ville driva projektet vidare 
trots att bidragspengarna tagit slut.

”Vi menar att detta bör tillhöra 
föreningens ordinarie verksamhet och 
den ska genomföras med eller utan 
fi nansiärer”, säger Mats Nilsson.

Vissa logistiska omstruktureringar har 
gjorts men satsningen har fortsatt och 
gett samma positiva effekt.

Föreningens antidrog-policy, som 
löper parallellt med ”Blå Tråden”, vann 
gehör i idrottssverige och i mars förra 
året fi ck Kvarnby IK ta emot priset som 
Årets Förening 2004. Utöver antidrog-
policyn uppmärksammade Svenska 
Fotbollförbundet klubbens fokus på 
professionell ledarutveckling och 
tjejsatsning i motiveringen.

”Det var fantastiskt roligt och minst 
sagt omtumlande”, säger Mats Nilsson 
om utmärkelsen. Uppmärksamheten 
från media var stor och Kvarnby IKs ”Blå 
Tråden” har spridits över fotbollssverige.

De 100 000 kronorna som utmärkel-
sen innebar är en enorm summa för en 
förening av Kvarnbys storlek men 
pengarna har inte använts till några 
punktinsatser i föreningen och inga 
stora förändringar skedde i Kvarnbys 
arbete.

”Verksamheten fortsatte som om inget 
hade hänt”, säger Mats Nilsson lite skämt-
samt. ”Givetvis kände vi oss förpliktade 
men valde att fortsätta med samma 
riktlinjer vi har blivit uppskattade för”.

Kvarnbys antidrog-policy var också 
anledningen till att Svenska Fotbollför-
bundet 2005 utsåg klubben till en av 
femton modellföreningar i det rikstäck-
ande projektet ”Mål utan alkohol”. Det 
treåriga projektet startades av SvFF för 
att bygga kunskap och medvetenhet om 
fotbollens förebyggande effekter och 
det ansvar föreningarna bör ha i 
alkoholfrågan. Projektet drivs i samar-

bete med Alkoholkommittén och IOGT-
NTO, Sveriges största nykterhetsorgani-
sation. 

”Att just vi blev en av de utvalda 
klubbarna såg vi som en uppskattning 
på det arbete vi har gjort i alkohol-
frågan”, säger Mats Nilsson.

Förutom den direkta alkoholförebyg-
gande effekten arbetet ger, bidrar 
policyn med en ”kvalitetsstämpel” på 
verksamheten, som kan skapa trygghet 
hos de föräldrar som lämnar sina barn 
på träning och match.

Just den ökade tryggheten hos 
föräldrar är något som Mats Nilsson och 
Kvarnby IK märkt av.

”Vi har många föräldrar som är väldigt 
engagerade och de är oerhört tacksam-
ma för det arbetet vi gjort och fortsätter 
göra”, säger Mats Nilsson.

Antidrog-policy + “Blå Tråden” 
= Årets Förening 2004
Innanför dörrarna till Kvarnby IKs kansli i östra Malmö möts man av ett femtiotal broschyrer som berät-
tar om rökningens negativa effekter, alkoholens risker och narkotikans livsfara. Här tar man klubbens 
antidrog-policy på största allvar.

TEXT: CHRISTIAN ROBÈRT

FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.kvarnbyik.se
kansli@kvarnbyik.se

Kvarnby IKs fd ordförande Bo-Arne Nilsson tar emot priset för Årets Förening 2004.
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– Vi hade problem att få ihop tjejlag och 
var tvungna att komma på en lösning, 
säger Leif Kolseth, ordförande i borlänge-
klubben Stora Tuna IK. 

Svaret blev Projekt Tunatjejer och Leif 
Kolseth fi ck handslagspengar för att 
genomföra satsningen. Syftet med 
projektet var att få tjejerna i föreningen 
att lära känna varandra och därmed 
underlätta vid övergångar mellan de 
olika lagen. Premiären för Projekt 
Tunatjejer skedde i en mixturnering där 
lagen blandades över åldersgränserna.

– Tjejerna var lyriska, säger Leif och 
visar några av utvärderingslapparna där 
spelarna skrivit fritt:

– Lite mer choklad och gärna gratis.
– Mer godis.
– Jättegoda mackor.
– Kör på i samma stil!
– Allt var perfekt. 

Man samlade 47 spelare och delade upp 

dem i mixade lag. Det blev en tidig start 
på dagen. Första matcherna spelades 
redan klockan 8 på morgonen och 
medan fyra lag spelade match, gick tre 
på en föreläsning och fi ck höra Sara 
Forså och Helen Sandqvist från 
Idrottslärarprogrammet på Högskolan i 
Falun prata om vikten av att äta vettigt 
och tillräckligt mycket. Under mixcupen 
serverades frukt till alla spelare och när 
alla matcher spelats klart bjöds delta-
garna på middag. Mer på tema kost och 
hälsa kommer Tunatjejerna att få i 
studiecirklar som arrangeras av SISU. 
Den utbildningen kommer att avslutas 
med att spelarna får laga en middag.

Första cupen genomfördes i novem-
ber i fjol och en månad senare var det 
dags igen. Samma upplägg, samma 
spelform, men denna gång handlade 
föreläsningarna, som leddes av inne-
bandyspelarna Lena Birath och Camilla 
Granlid, om vägen till framgång och 
vikten av att fungera som ett team. 

FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.storatunaik.org/fotboll 
kansli@sttunaik.nu

Åldersintegrering i Stora Tuna
Hur kan vi behålla fl ickorna inom klubben och dessutom se till att steget upp i damlaget inte blir så 
stort? Det var en fråga som engagerade och som man vred och vände på inom Stora Tunas fotbollssek-
tion. Inte för att det var någon negativ trend, eller något akut problem. Det handlade mer om att långsik-
tigt vilja blicka framåt. 

Deltagarna fi ck också prova på prak-
tiska teambuildningövningar. Ytterligare 
en mixcup ska genomföras inom den 
pågående projektramen.

Under försäsongen bedrivs utomhus-
träningen på Kvarnsvedens konstgräs-
plan på onsdagar och fredagar. På ena 
planhalvan fi nns herrlaget, medan den 
andra delen består av spelare från F 13 
och uppåt. Med det nya sättet att tänka 
har man tydligt minskat barriärerna 
mellan lagen, vilket man hoppas ska ge 
positiva effekter på fl era sätt. Det 
handlar inte bara om att avhoppen ska 
minska i de känsliga tonåren utan det 
ska också bli lättare för äldre lag att 
kunna låna yngre spelare. Dessutom ska 
skrivna riktlinjer ge tränare, ledare och 
spelare en vägledning om vad som gäller 
och vad som förväntas av var och en.
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Adolfsbergs IK Ahlafors Idrottsförening AIK AIK Atlas AIK FF Alby FF Alfta GIF Fotboll Almo BK Almunge IK Alnö IF Alsike IF Alsterbro IF Alstermo IF Alunda IF Alv

Arnäs IF Asarums IF FK Asby IF Askims IK Asmundtorps IF Aspeboda SK Assi IF Assyriska Botkyrka FF Assyriska Föreningen Assyriska Föreningen i Norrköping A

IF Bergdalens IK Bergnäsets AIK Bergs IK Bergsbyns SK Bergsjö IF Bergsjö IF Bergums IF Billesholms GOIF Billesholms IK Billingsfors IK Bjurholms IF Bjursås IK

sbro BK Lobo BK Nila BK Näset/Höllviken BK Sport BK Tinnis BK Trix BK Walldia BK Ymor BK Zeros BKV Norrtälje Blattnicksele IF Blentarps BK Blåsmarks SK B

Borås GIF Bosna FK Vänersborg Boxholms IF Braås GOIF Bredåkers SK Brickebackens IF Brokinds IF Brunfl o FK Brunnsängs IK Brynäs IF FK Bråtens IK Bråval

Boll o IK Bälinge IF Bölebyn SK Börje SK Carlshamns FK Carlstads UFF Clemensnäs IF Croatia Helsingborg KIF Dalarö SK Dalby GIF Dalen/Krokslätts FF Dalhe

Dingtuna GIF Djurgårdens IF FF Djurmo Sifferbo IF Domsjö IF Dorotea IF Drängsmarks IF Dunkers IF Edenryds IF Eds FF Edsbergs IF Edsbyns IF FF Edsvalla IF 

Eriksfälts FF Erikslunds KF Ersboda SK Ersmarks IK Ervalla SK Eskelhems GoIF Eskilsminne IF Eskilstuna City FK Eskilstuna United DFF Eskilsäters IF Eslövs BK

Café Opera Djursholm Ungdom FC Corner FC Järfälla FC Kristineberg FC Södra Ryd FC Trollhättan FC Väsby United Fellingsbro GOIF Fensbols IF FF Nordost-F

Älmeboda/Linneryd Flens IF Flisby SK Floby IF Floda BoIF FOC Farsta Fogdö IF Folkabo IK Fornåsa IF Forsa IF Forsbacka IK Forsby FF Forserums IF Forshaga I

IF Färila IF Färjestadens GOIF Färnäs SK Fässbergs IF Föllinge IK Förenad Turkisk Ungdom Förslövs IF GAIS Gamla Upsala SK Gamleby IF Gammelstads IF Gard

Gimo IF FK Gimonäs Ungdoms IF Gislaveds IS Gislöv IF Glanshammars IF Glommens IF Gnesta FF Gnosjö Spirit FC GoIF Ginsten Gotlands Bro SK Grebbestad

Guldringens SK Guldsmedsh.-Stråssa BK Gunnilse IS Gånghester SK Gårda BK Gällivare SK Götaholms BK Göteborgs AIK Kullen Göteborgs FF Götene IF Götery

högs IF Hammerdals IF Hampetorp-Odensbackens IF Haninge FF Haparanda FF Hardeberga BK Hargs BK Harlösa IF Harplinge IK Hassels IF Hassle-Torsö GO

Hemsjö IF Henåns IF Herrestads AIF Herrljunga SK FK Hertzöga BK Hestra Skid O SK Hidinge IF Hidingsta IK Hille IF Hjortsberga IF Hjulsbro IK Hjältevads IS Hjä

Billdal IF Huddinge IF Hudiksvalls Allmänna BK Hultsfreds FK Hultsjö IF Hunnebostrands GOIF Husie IF Husqvarna FF Hvetlanda GIF Hyltebruks IF Hyssna IF Håb

lesåker IF Hällevadsholms SK Härad IF Härnösands SK Hässelby SK FFHässleholms IF Häverödals SK Högaborgs BK Högadals IS Högbo Allmänna IK Högs SK H

IF Eksjö Fotboll IF Hagapojkarna IF Hallby FK IF Hansa-Hoburg IF Heimer IF Jedinstvo IF Kil IF Lödde IF Nornan IF Norvalla IF Nyedshov IF Olympia Farsta IF Sa

Skellefteå IFK Arboga FK IFK Askersund IFK Bergvik IFK Bjurfors IFK Eskilstuna IFK Falköping FF IFK Fjärås IFK Gnarp IFK Grängesberg IFK Gävle IFK Göteborg 

IFK Kronoparken IFK Kumla IFK Lammhult IFK Lane IFK Lidingö FK IFK Lindesberg IFK Lit IFK Luleå IFK Malmö Fotbollklubb IFK Mariestad IFK Mora FK IFK Munk

Strömsund IFK Sunne Fotboll IFK Tidaholm IFK Timrå IFK Trelleborg IFK Trollhättan IFK Tumba FK IFK Uddevalla IFK Umeå IFK Uppsala IFK Valla IFK Vaxholm IFK

IFK Österåker FK IFK Öxnehaga IFK Öxnevalla Iftin Kultur och IF Ifö/Bromölla IF Igelstorps IK IK Arvika Fotboll IK Brage IK Franke IK Frej IK Friscopojkarna IK Gau

IK Tun IK Tuna Södra IK Wallgårda IK Waria IK Viljan SträngnäsIK Wormo IK Zenith IK Österviking IK Östria Lambohov Immetorp BK Indals IF Infjärdens SK Ingar

Jättendals IF Jönköpings BK Jönköpings Södra IF Jörns IF Kalix DFF Kallhälls FF Kallinge SK Kalmar FF Kalmar Södra IF Kap Verde IF Karlbergs BK Karle IF Karl-

KIF Örebro DUFF Kila IF Kilafors IF Kils AIK FK Kindaholms FF Kinna IF Kinne-Vedums IF Kirseberg IF Kiruna BOIS Kiruna FF Kisa BK Kista FC KFUK-KFUM Klint

krogens IK Korsnäs IF FK Kortedala IF Koskullskulle AIF Kovlands IF Kramfors-Alliansen Kristianopels GoIF Kristianstad IS Kristianstads DFF Kristinebergs FF 

Kungsäters IF Kungsör BK Kurdiska Föreningen i Sandviken Kurdiska Kultur & IF Kvarnby IK Kvarnsvedens IK Kvarsebo IK Kvibille BK Kvicksunds SK Kågedalens

Laxarby IF Laxå IF LBK Gottfridsberg Leksands IF FK Lekstorps IF Lerkils IF Lerums IS Levide IF Liatorps IF Lidhults GOIF Lidköpings IF Lilla Beddinge BK Lilla 

Linköping Kenty DFF Linköpings Internationella FC Inter Lira Bollklubb Ljungby IF Ljungskile SK Ljusdals IF Ljusne AIK FF Ljustorps IF Lotorps IF Loverslunds B

Långareds BOIS Långsele AIF Långshyttans AIK FK Långviksmons Idrotts o IF Läckeby GOIF Lärje-Angereds IF Löberöds IF Löderups IF Lödöse BK Löftadalen

DFF Malungs IF Malå IF Mantorps FF Marbäcks IF Mariannelunds AIS Mariebergs IK Mariebergs SK Mariebo IK Marieby GOIF Mariedals IK Mariehem SK Marieho

KIF Minerva IF Minnesbergs IF Mjölby AI FF Mjölby Södra IF Mockfjärds BK Moffe BK Moheda IF Moheds SK Moholms SK Molidens IK Morgongåva SK Morland

Myresjö IF Målsryds IF Månkarbo IF Märsta IK Mölnbo IF Mölnlycke IF Mönsterås GOIF Mörrums GoIS FK Nackdala AIS New Mill Indians SK Nittorps IK Njurun

Norrby IK Norrby SK Norrskedika IF Norrstrands IF Norrtulls SK Norsborgs FF Norsborgs IF Nosaby IF Notvikens IK Nygårds IF Nykvarns SK Nynäshamns IF FK 

Onsala BK Onslunda IF Ope IF Ormaryds IF Ornäs BK Oskarshamns AIK Oskarströms IS Ostvik IK Oxelösunds IK P 18 IK Pajala IF Pappas Pojkar FF Pershagens 

bergets SK Ramdala IF Ramlösa BoIS Rannebergens IF Ransta IK Remsle UIF Reymersholms IK Riala GoIF Rimbo IF Rimforsa IF Rinkeby Tensta Internationella 

Rumskulla GOIF Runby IF Rydboholms SK Rydebäcks IF Ryds SK Rynge IK Rynninge IK Ryssby IF Rytterne IS Råda BK Råda IK Rånäs IF Råslätt SK Råstorp/Tim

ninge Salem Fotboll Rönnskär Railcare IF Rönnängs FF Rörsjöstadens IF S D Srbija S:t Olofs IF Salsåker-Ullångers IF Saltsjöbadens IF Samba FF Sandareds IF S

er FK Serbiska KIF Halmstad Sidensjö IK Sidsjö-Böle IF Sigtuna IF Sikfors SK Sils IF Sjuntorps IF Själevads IK Sjöbo IF Sjövalla FK SK Hakoah SK Iron SK Loja

Skillinge IF Skivarps GOIF Skoftebyns IF Skoghalls FF Skogs Förenade FK Skogsbo-Avesta IF Skogstorps GOIF Skogås-Trångsunds FF Skrea IF Skredsviks SK S

Skärholmens IF Sköllersta IF Sköndals IK Skövde AIK Skövde Kellef FC Skövde Kvinnliga IK Slottsbrons IF Slottsskogen/Godhem IF Slätta SK Slöinge GOIF Smedb

AIF Sonstorps IK Sorsele IF Sparsörs AIK Sport o GK Charlo Spånga IS FK Spårvägens FF Spölands IF Staffanstorps GoIF Stafsinge IF Stala IF Star IK Stattena IF

lisens IF Stocksunds IF Stora Harrie IF Stora Mellösa-Åsbyvikens IF Stora Tuna IK Storfors AIK Storfors FF Storumans IK Storviks IF Strands IF Strömsbro IF S

Sundsjö IF Sundsvalls DFF Sunnanå SK Sunnersta AIF Support SK Surahammars FK Surte IS Svalövs BK Svanskogs IF Svedala IF Svegs IK-FotbollSvenljunga IK

Söderbärke GOIF Söderhamns FF Söderköpings IK Söderåkra AIK Södra Härene IF Södra Sandby IF Södra Skärgården IK Södra Trögds IK Södra Vi IF Södra Vin

SK Tegs SK Tenhults IF TFK Nova Tidaholms GoIF Timmernabbens IF Tingsryds FF Tofta GOIF Tollereds IF Tomelilla IF Tomtens IF Torna Hällestads IF Torns IF 

Trollhättans FK Trångfors IF Träslövsläge IF Trönninge BK Trönninge IF Tullinge Triangel Pojkar FK Tuna-Ekeby BK Tuns IK Turebergs IF Tuve IF Tvååkers IF Tvärs

Umedalens IF Umeå FC Umeå IK Umeå Södra FF Unbyns IF Unik FK -  Fotboll Upphärads IS Upplands-Ekeby IF Uppåkra IF Upsala IF Urshults IF Utbynäs SK Va

Valtorps IF Vanneberga IF Vansbro AIK Vapnö IF Varbergs BOIS FC Wargöns IK Varnhems IF Vartofta SK Vasalund/Essinge IF Vattholma IF Vedby-Rönne IF Veddi

SK Viksta IK Vilhelmina IK Villastadens IF Vimmerby IF Vinbergs IF Vindelns IF Vinnö IF Vintrie IK Virestads IF Virsbo IF Visby AIK Visby IF Gute FK Visingsö AIS Vi

FK Vänge IK Vännäs Allmänna IK Värmbols FC Värmdö IF Värmskogs SK Värnamo Södra FF Värtans IK Väskinde AIS Västanfors IF FK Västerhaninge IF Västerlan

Växjö BK Växjö FF Växjö Norra IF Ystads IF FF Ytterby IS Ytterhogdals IK Yxhults IK Åby IF Åby/Tjureda IF Åbyggeby FK / Ockelbo Åhus IF Åkarps IF Åkers IF Åke

mars IK Åsklosters IF Åsums BK Åtorps IF Åtvidabergs FF Älandsbro AIK Älgarås SK Älmhults Idrottsförening Älta IF Älvkarleby IK Älvsborg FF Älvsby IF Älvsjö A

Önneköps IF Örebro SK Söder Örebro SK Ungdomsklubb Örslösa IF Örtofta IS Össjö IS Östadkulle SK Östansbo IS Östansjö IF Östers IF Östersunds DFF Östers

Ett handslag m
1264 föreningar –
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vesta GOIF Alviks IK Aneby SK Annebergs IF Anundsjö IF Araby IF Arameiska-Syrianska KIF Arboga Södra IF Arbrå BK Ardala GOIF Arjeplogs SK Arlövs Boll o IF 

Athena DFK Avesta AIK Axvalls IF Azalea BK Backa IF Backaryd SK Bagarmossen BK Bankeryds SK Bara GOIF Barkarö SK Bele Barkarby IF Benadir IF Bengtsfors 

K Bjärtrå IS Björketorps IF Björkviks IF Björna IF Björnhults IF Björsäters SK BK Astrio BK Derby BK Forward BK Häcken BK Kenty BK Kick BK Landora BK Ljung-

Bodens BK Bolidens FFI Bollnäs GIF FF Bollsta IK Bollstanäs SK Bondsjöhöjdens IK Boo SK Borens IK Borgeby FK Borgstena IF Borgunda IK Bors SK Borås AIK 

la IK Brämhults IK Brösarps IF Bua IF Bullarens GOIF Bullermyrens IK Bunkefl o IF Bureå IF Burseryds IF Bygdeå GOIF Byske IF Byttorps IF Bäckseda IF Bälinge 

em IF Dalkurd FF Dals Långeds IK Dalsjöfors GoIF Dalums Boll O IS Danmarks IF Degerfors FF Degerfors IF Degerhamns IF Delary IF Derome BK DFK Värmbol 

Egnahems BK Ekerö IK Ekshärads BK Ellenö IK Emmaboda IS Eneby BK Enebybergs IF Eneryda IF Enköpings IS Enköpings SK UK Enskede IK Ericsbergs GOIF 

K Essinge/Vasalund FK Fagersanna IF Fagersta Södra IK Fagerås BK Falkenbergs FF Falköpings Kvinnliga IK Falu BS FK Fanna BKFarstorps IK FBK Karlstad FC 

otboll FF Södertälje Films SK Finnskoga FF Finspångs AIK Finspångs FK Fittja IF FK Alexander den Store FK Bosna 92 Örebro FK Bromma FK Liljan FK QBIK FK 

F Forssa BK Forsviks IF Fridlevstad GoIF Frillesås FF Friska Viljor FC Fristads GoIF Frösö IF Frövi IK Funbo IF Furulunds IK Fårbo FF Fårösunds GOIK Färgelanda 

da IK Garphyttans IF Gefl e IF Genarps IF Genevad/Veinge IF Gerdskens BK Gestad SK Gesäters IF Getinge IF GIF Nike GIF Sundsvall Gillberga-Lista IF Gilleby IF 

s IF Grebo IK Grimetons IK Grimsås IF Groheds IF Grolanda IF Grums IK FK Grundsunds IF Grytgöls IK Gränna AIS Grönbo IF Gröndals IK Gubbängen/Tallen IK 

yds BK H.E.F. Valbo BK Habo IF Hagahöjdens BK Hagaströms SK Hageby IF Hajoms IF Hakkas GOIF Hallsbergs BK Halvorstorps IS Hammarby IF DFF Hammen-

IF Hasslö GoIF Haverdals IF Heby AIF Hedareds BK Hedens IF Heffnersklubbans BK Heleneholms SK Helenelunds IK FK Hemgårdarnas BK Hemmingsmarks IF 

ärnarps GIF Hjärtums IS Hoby GIF Holmalunds IF Alingsås Holms SK Horreds IF Hotings IF Hova IF Hovmantorp GoIF Hovshaga AIF Hovslätts IK Hovsta IF Hovås 

bo FF Håbro IF Håfreströms IF Håkanstorps BK Hägerstads IF Hägersten SK Hägglunds IoFK Häljarps IF Hällaryds IF Hällefors AIF Hälleforsnäs IF Hällekis IF Häl-

ögsby IK Högsrums FF Högsäters GF Höllvikens GIF Hörby FF Hörnebo SK Hörnefors IF Hössna IF IF Bergendahlska IF Brommapojkarna IF Böljan IF Eker Örebro 

lamis IF Stendy IF Stjärnan IF Team Hudik IF Trion IF Tunabro IF Tymer IF Warta IF Verdandi IF Vesta IF Viken IF VP Uppsala IF Väster IF Älgarna IFK Anderstorp-

IFK Hallsberg FK IFK Hedemora FK IFK Holmsund IFK Hult IFK Härnösand IFK Hässleholm IFK Kalix IFK Kalmar IFK Karlshamn IFK Klagshamn IFK Kristinehamn 

fors IFK Norrköping IFK Nyköping IFK Nyland IFK Osby IFK Oskarshamn IFK Råneå IFK Simrishamn IFK Skoghall IFK Sollentuna IFK Stockaryd IFK Strömstad IFK 

Velen IFK Viksjö IFK Visby IFK Wreta Kloster IFK Värnamo IFK Värsås IFK Västerås FK IFK Åkullsjön IFK Åmål IFK Ås IFK Ölme IFK Örby IFK Örebro IFK Östersund 

thiod IK Graip IK Hinden IK Huge IK Klintarna IK Nordia IK Oddevold IK Pandora IK Rössö Uddevalla IK Sirius FK IK Sleipner IK Sturehov IK Sätra IK Tellus IK Tord 

ö IF Ingelstads IK Irsta IF IS Örnia Jarlabergs IF Jitex BK Jula BK Jumkils IF Junosuando IK Jämjö GoIF Jämshögs IF Järbo IF Järla IF FK Järlåsa IF Järnbrotts IF 

-Gustavs BK Karlskoga SK Karlskrona AIF Karlskrona FF Karlslunds IF HFK Karlstads BK Katrineholms AIK Katrineholms SK FK KB Karlskoga FF KIF Örebro DFF 

tehamns IK Klockrike AIF Klågerups GOIF Knivsta IK Knäreds IK Kode IF Kolsva IF Konga SK Konyaspor Kultur och IF Kopparbergs FK Kornhult/Hishult FF Kors-

Krokeks IF Krokom Dvärsätts IF Kronans FK Kronängs IF Kroppefjälls IF Kuddby IF Kul IF Kullavägens BK Kungsbacka IF Kungsladugårds BK Kungsängens IF 

s AIF Kållereds SK Kälvesta IOFF FK Kärrtorps BK Köla AIK Köping FF Köpingebro IF Lagga IF Landeryds GOIF Landskrona BOIS Landvetter IF 2003 Latorps IF 

Edets IF Lilla Tjärby IK Lilla Torg FF Lilla Träslövs FF Lillkyrka IF Lillån FK Limhamns IF Limmareds IF Lindome GIF Lindsdals IF Lindö FF Linero IF Linghems SK 

K Lucksta IF Ludvika FK Lugnviks IF Luleå FC Luleå FF Luleå SK Lunds BK Lunds BOIS Lunds SK Lunnarps BK Lyckeby GoIF Lycksele IF Lysekils FF Lysviks IF 

s IF Lörby IF Lövånger-Uttersjöbäcken AIK Maglasäte IF Mallbackens IF Malmbergets AIF Malmbäcks IF Malmslätts AIK Malmö FF Malmö FF DFF Malmö Södra 

olm BoIK Marieholms IS Mariestads BK Mariestads BOIS FF Markaryds IF Marma/Mohed FF Masthuggets BK Medle SK Melleruds IF Mellösa IF Midyat Syrianska 

a GOIF Morön BK Mossens BK Motala AIF FK Munka-Ljungby IF Munkedals IF Munksund-Skuthamns SK Munktorps BK Myckelgensjö IF Myckle IK Myckleby IK 

da IK Njurunda SK Njutångers IF Nora-Pershyttan BK Norbergs BK Normlösa IF Norra Härene BK Norra Ny FF Norra Rörums GF Norrahammars GIS Norrby IF 

Nysätra IF När IF Näsby IF Näsets SK Näshulta GOIF Näsums IF Näsvikens IK Nättraby GoIF Nävekvarns GOIF Obbola IK Offerdals IF Olofströms IF Olsäters SK 

SK Piteå IF Polcirkeln/Svanstein FF Procyon BK Proletären FF Pumas-Galapagos IK Påarps GIF Pålsboda GOIF QBIK Qviding FIF Rackeby IK Ragunda BK Ram-

FK Rinns AIK Rissne IF Robertsfors IK Rockneby IK Romfartuna GIF Ronneby BK Rosenfors IK Rosersbergs IK Roslagsbro IF Rosvik IK Rotebro IS FF Rottne IF 

msfors IF Råsunda IS Råtorps IK Råå IF Rännbergs IK Ränneslövs GIF Rävlanda AIS Rävåsens IK Röbäcks IF Rödsle BK Rödåbygdens IK Röke IF Rölanda IF Rön-

andarna BK Sandarne SIF Sandlyckan/Kullavik IF Sandsbro Allmänna IK Sandvikens IF Sandviks IK Sandåkerns SK Sangis AIF Saxemara IF Segmons IF Selång-

l SK Sifhälla SK Wigör Skabersjö IF Skanör-Falsterbo IF Skattkärrs IF Skee IF Skellefteå Fotbollsförening Skene IF Skepplanda BTK Skiljebo SK Skillingaryds IS 

Skromberga GOIF Skultorps IF Skultuna IS Skutskärs IF FK Skuttunge SK Skyllbergs IK Skå IK Skånes Fagerhults IF Skäldervikens IF Skällinge BK Skärhamns IK 

by AIS Smedjebackens FK Smedstorps IF Smögens IF Snöstorp Nyhem FF Solberga GOIF Sollebrunns AIK Sollefteå GIF FF Solängens BK Sommarro IF Sommens 

F Stavstens IF FK Stegeborgs IF Stene IF Stenkullens GOIK Stenkvista GOIF Stenkyrka IF Stensjöns IF Stensätra IF Stenungsunds IF Stigtomta IF Stockholmspo-

trömsnäsbruks IF Stugsunds IK Sturefors IF Stuvsta IF Stångenäs AIS Stämningsgården IK Stöcke IF Stöde IF Sundby United IF Sundbybergs IK Sunderby SK 

K Svenshögens SK Svenstorps IF Svärdsjö IF Syrianska IF Kerburan Säffl e FF Sälens IF Sätila SK Sätra SK Sävar IK Sävast AIF Säve SK Sävedalens IF Sävens BK 

gs IF Sölvesborgs GoIF Söne SK Sörmjöle IK Sösdala IF Sövestads IF Tallboda IF Tallkrogens IF Tallåsens IF Tanums IF Teckomat.-Svalöv Dam FK Teckomatorps 

Torpa AIS Torpa IF Torpshammars IF Torsby IF Torshälla-Nyby IS Torslanda IK Torstorps IF Torsåkers IF Tortuna SK Trekantens IF Trollenäs IF Trollhättans BOIS 

skogs IF Tvärålunds IF Tyresö FF Tyringe IF Tångeds IF Täby IS Töllsjö IF Tölö IF Töre SK Töreboda IK Tösse IF Ubbhults IF Ullareds IK Ulriksdals SK Ulvåkers IF 

aksala SK Valbo FF Valby-Västra Klagstorp BK Valdemarsviks IF Valinge IF Wall IF Valla IF Vallens IF Vallentuna BK Vallentuna BK DF Vallsta IF Valsta Syrianska IK 

ge BK Vederslöv-Dänningelanda IF Vellinge IF Vendelsö IK Venestad IF Vessigebro BK Vidingsjö MoIF Vidsels IK Viggbyholms IK Vikarby IK Vikens IK Vikingstads 

slanda IF Vittangi SK Vivalla-Lundby IF Vollsjö AIF Vrigstads IF VSB FF Vuollerims SK Våmbs IF Vånga IF Vårgårda IK Våxtorps BOIS Wä IF Väddö IF Vänersborgs 

da GOIF Västerlösa GoIF Västerviks FF Västerås BK 30 Västerås IK Västerås SK Ungd.fotbollsklubb Västra Frölunda IF Västra Husby IF Västra Torsås IF Växbo IF 

rsberga BK Åmmebergs IF Ånge IF Årjängs IF Årsta Allmänna IK Årsunda IF Åryds IK Ås IF Åsa IF Åsaka SK Åsarp-Trädet FK Åsebro IF Åseda IF Åsele IK Åsham-

IK FF Älvängens IK Ämterviks FF Ängby IF Ängelholms FF Ängs SK Ärtemarks IF Äspereds IF Ätrans FF Ödeborgs IF Ödsmåls IK Ödåkra IF Öjeby IF Ölmstads IS 

sunds FK Östervåla IF Östhammars SK Östra Deje IK Östra Ryds IF Östra Torps GOIF Överby IF Överkalix IF

med fotbollen
– 4000 handslag
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TEXT: BIRGER BYSTRÖM

I norra Ångermanlands inland ligger 
byarna Långviksmon, Björna och 
Trehörningsjö på rad med några mils 
avstånd utefter norra stambanan. Som i 
de fl esta andra glesbygder har nedlägg-
ningar och utfl yttning medfört sociala 
nedskärningar som satt ned humöret på 
byborna. En ytterligare effekt är att tre 
av byarnas seniorlag i fotboll fått läggas 
ned. Idag är det enbart Björna som 
förfogar över ett herrlag medan Trehör-
ningsjö har kvar sitt damlag. 

Det mesta gick i moll och allt pekade 
åt fel håll när Fredrik Ulander under 
2004 bestämde sig för att dra i hand-
bromsen och försöka vända skutan rätt 
igen.

Kontakt togs med grannklubbarna 
och man beslöt bilda ett projekt där 
man skulle samarbeta med ungdomsfot-
bollen. Projektet fi ck namnet BLT 
United, där BLT står för begynnelsebok-
stäverna i de tre klubbarna. 

– Till en början handlade samarbetet 
mest om att stärka seniorverksamheten 
på sikt, säger Fredrik, som är genuin 
Björnabo sedan födseln.

Därför är det också naturligt att 
hembygden ligger honom väldigt varmt 
om hjärtat.

– En av de viktigaste bitarna är att få 
ungdomarna att vilja ta ansvar och 
förvalta vår bygd. Få dem engagerade 
och stärka banden mellan byarna.

Hösten 2004 söktes anslagspengar 
för en studieresa till Göteborg, och 2005 
blev resan verklighet då Fredrik tillsam-
mans med två representanter från 
grannklubbarna besökte IFK Göteborg 
och deltog i utbildningen ”Fotbollens 
hemligheter”, vilket utgjort grunden för 
BLT-projektet.

– Det var en utomordentlig utbildning 
som vi sedan har anpassat till den egna 
verksamheten, säger Ulander, som 
berättar om hur man sedan organise-
rade BLT United som inte ska ses som 

någon ny klubb utan enbart ett lagnamn.
– Vi märkte direkt positiva reaktioner 

bland ledarna när vi fi ck något gemen-
samt att sluta upp bakom, men även 
ungdomarna upplever en nytändning 
med ny klubbdräkt och ett, i deras 
tycke, häftigt namn.

BLT United jobbar nu utifrån två ben. 
Dels det sportsliga där man satsar på 
att utbilda och förbereda spelarna både 
mentalt och fysiskt. Men även den 
sociala biten ges stor prioritet.

– Vi ser det här som idrottsrörelsens 
sätt att bidra till något positivt för 
bygden, säger Fredrik, och visar upp ett 
gediget kompendium på 12 sidor som 
beskriver projektet på ett utförligt sätt.

Ett av de mest imponerande inslagen 
är den ekonomiska sidan där man fått 
tio sponsorer, som man valt att kalla 
faddrar, att satsa 10 000 kronor var per 
år under åtta år framåt. Totalt alltså 
800 000 kronor vilket måste anses som 
närmast anmärkningsvärt.

– Ja, det är nog inte många A-lag i 
kommunen som kan visa upp sådana 
siffror, skrattar Fredrik.

Fotbollssamarbete i 
Ångermanlands glesbygd 
Nedläggningar och glesbygdsproblem med tillhörande skitsnack mellan byarna. Då blev fotbollen ett 
verktyg för att vända trenden, och 2005 bildades BLT United.  – Vi ville hitta något som kunde vända den 
negativa attityden till något positivt för hela bygden, säger Fredrik Ulander, en av de mest drivande i BLT-
projektet.

– Vi lyckades väl komponera ett 
tilltalande koncept som inte enbart 
fokuserar på idrott, utan ett trovärdigt 
paket där alla ser sig som vinnare.

Att sponsorsatsningen blev just 
åttaårig förklarar Fredrik med att det är 
tiden det tar för att få fram den första 
kullen i utbildningen.

– Det här är både det svåra och 
intressanta med projektet. Svårt därför 
att det tar så lång tid innan man ser 
resultatet, men intressant för att det är 
en unik möjlighet att påverka nästa 
generation, säger Fredrik avslutningsvis.
Nu är det slut på skitsnacket och folket i 
byarna ser betydligt mera optimistiskt 
på framtiden.

FRÅGOR OM PROJEKTET?

fredrik@bombers.se 

Fredrik Ulander, genuin 
Björnabo sedan födseln, 
har varit drivande i BLT-
projektet.
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Det var inget aktivt integrationsarbete 
som samlade de tre spelarna med rötter 
i Kenya, Marocko och Bosnien i ett och 
samma lag, men det faktum att det blivit 
så, är något klubben nu utnyttjar till 
fullo. Men det handlar inte om att värva 
nya toppspelare till egna klubben, eller 
ens att få fl er fl ickor att spela fotboll i 
föreningen 15 km utanför Uppsala.

I projektet YoMoNe vill man i stället få 
de andra klubbarna i kommunen att 
tänka i nya banor när de rekryterar och 
berättar för fl ickor med en invandrarbak-
grund att fotbollsspel är något man 
mycket väl, och med stor glädje, kan 
ägna sig åt – även som tjej. Som 
förebilder och levande exempel står 
Yolanda, Mona och Nera.

Projektet startade 2003 och Yolanda 
blev den första av de tre att dra på sig 
projektledartröjan. Hon ringde runt till 

Bättre integration för invandrar-
fl ickor – genom fotboll
Varför fi nns det så många Ibrahimovic, Stefanidis och Khalili inom den svenska elitfotbollen på herrsi-
dan, medan det på damsidan mest bara är Larsson, Svensson och en och annan Pettersson?
Kanske för att pojkar alltid ansetts kunna spela fotboll, varhelst de befi nner sig i världen, medan det inte 
är lika självklart för fl ickor. Utom i allsvenska Bälinge, där tre av spelarna lyssnar till namnen Yolanda 
Odenyo, Mona Najib och Nera Smajic.

skolorna i de mest invandrartäta 
stadsdelarna och fi ck möjlighet att 
tillsammans med Mona ta över en 
idrottslektion där det spelades fotboll 
med både pojkar och fl ickor. Efteråt 
hölls en extra pratstund med fl ickorna 
som fi ck information om klubbar i 
närområdet och hur det skulle bära sig 
åt för att komma i kontakt med verk-
samheten där, men också om vad 
fotbollen kan ge i form av lagkänsla och 
nya kompisar. ”Fördelen med lagidrott 
är ju att alla behövs och är viktiga – inte 
bara den som är bäst”, skriver Bälinge i 
en liten folder som tryckts upp. 

När Yolanda förra sommaren åkte till 
USA för att studera tog Mona över 
stafettpinnen och det handlar inte bara 
om att prata med barnen. Att få de 
vuxna att inse fördelen med att bli en del 
av en svensk idrottsförening är viktigt.

En som hjälpt till i detta arbete är Monas 
pappa Ali Najib vars uppgift har varit att 
ge sin syn på vad det har betytt för hela 
familjen att Mona spelar fotboll. 

– Vid ett av de barn- och föräldramö-
ten vi hade stod han efteråt och 
skrattade och pratade på arabiska med 
fl era andra pappor. Självklart blir det 
mycket bättre när han, som varit i precis 
deras situation, kan förklara fördelarna 
med att låta fl ickorna spela fotboll än 
om jag eller någon annan hade stått och 
sagt samma sak, säger Tomas Persson 
som också i högsta grad är involverad i 
projektet som ordförande i den så 
kallade styrgrupp som bildats. 

Förutom fotbollsinformationen hölls 
kostinformation som ett ”dragplåster”, 
men nästa gång vill YoMoNe vara med 
som en del i ett vanligt föräldramöte på 
skolan för att riktigt kunna visa att det 

Från vänster: Yolanda Odenyo, Mona 
Najib, Nera Smajic.
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handlar om långt mer än att ”bara” spela 
fotboll.

– Vi vill förklara hur föräldrarna är 
engagerade och att de får nya vänner 
och kan bygga ett stort nätverk genom 
andra föräldrar med barn i samma 
klubb, säger Tomas Persson.

Något problem från föräldrarna att 
låta fl ickor få spela fotboll har de inte 
mött. Snarare handlar det om att man i 
familjen helt enkelt inte har tänkt på det. 
Fotboll för fl ickor fi nns trots allt inte på 
alla håll i världen ännu. 

En annan viktig kugge i arbetet med 
att rekrytera fl ickor till fotbollsklubbarna 
i Uppsala har varit kontakten med 

Västergötlands ’BoUFUsar’ 
visar vägen
Våren 2002 tog Västergötlands Fotbollförbund ett viktigt initiativ till barn- och ungdomsfotbollen i distrik-
tet då BoUFU-projektet startades. I grund och botten handlade det om att kvalitetssäkra ungdomsfot-
bollen och tanken var att en BoUFU - Barn- och ungdomsfotbollsutvecklare, skulle se till att föreningars 
policydokument förverkligades.

invandrarföreningarna men också 
kommunen och Upplands Fotbollför-
bund.

YoMoNe fi ck en förmiddag på 
grundutbildningen där de höll ett 
teoripass på temat våga möta olika 
kulturer. Till sin hjälp hade de antropolo-
gen Gillis Herlitz och div. III-tränaren 
Fuad Amaya som också är fritidspeda-
gog och som berättade om hur fotbollen 
kan vara ett sätt att hjälpa fl ickor.

2006 har av regeringen utropats till 
Mångkulturåret och det passar YoMoNe 
som hand i handsken. Den första 
kontakten med Föreningsrådet har 
tagits för att presentera nästa idé på 

temat att göra kul saker tillsammans. 
Under september är det tänkt att pojkar 
och fl ickor i årskurs 4-6 ska spela fotboll 
under ett helt dygn i Fyris park. I 
anslutning till detta ska det serveras mat 
av bland andra den eritreanska, den 
grekiska, persiska och den kurdiska 
föreningen men även ”helsvensk” mat 
kommer att fi nnas. Vidare blir det 
livemusik från olika kulturer.

Det kan bli det sista som görs i detta 
delvis Handslagsfi nansierade projekt, 
men naturligtvis hoppas de som varit 
med från starten att det fi nns andra som 
blir delaktiga. Hur kul och spännande 
det än är och hur mycket positiva 
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FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.bifdam.se
balingedam@tele2.se

TEXT: CHRISTIAN ROBÈRT

”Föreningarna ville ha folk från förbun-
det som kunde hjälpa till med deras 
verksamhet”, säger Henrik Läckberg, 
ansvarig BoUFU för Trollhättan och 
Vänersborg. ”Vi har kommit en bit på 
vägen men visionen är att det ska fi nnas 
en utvecklare i varje kommun”.

Ett samarbete mellan en förening och 
en BoUFU börjar oftast med att barn- 
och ungdomsfotbollsutvecklaren 
kontaktar klubbarna i sitt ansvarsom-
råde och förklarar vad de kan hjälpa till 
med. Klubbarna analyserar sina behov 
och kan sedan anlita en BoUFU efter 
eget tycke. Utvecklaren kommer sedan 
att fi nnas till hands för diskussion och 
rådfrågning.

En stor del av arbetet handlar om att 
fungera som bollplank, stötta och 
inspirera ledare och tränare och hjälpa 
till med träningsupplägg. Man utgår 
alltid från fotbollens egen bibel.

”Fotbollens Spela, Lek och Lär är 
instrumentet som vi har till uppgift att 
förankra i föreningarna”, säger Henrik 
Läckberg, som ansvarar för tolv 
föreningar i distriktet. 

Trollhättan BoIS, med nästan 900 
medlemmar, har en bred barn- och 
ungdomsverksamhet och för att ge 
dessa lika förutsättningar kände man att 
nya tankar och arbetssätt var nödvän-
diga. Henrik Läckberg kontaktades och 
delade med sig av sin fotbollsfi losofi . 
Tematräningar anordnades och tränar-
utbildningar hölls.

”Man går in som BoUFU och förändrar 
tankemönstret och föreningens förhåll-
ningssätt till vissa saker. Därför är det 
viktigt att lägga upp rutiner som andra 
sedan kan gå in i så de kan leva kvar 
utan mig”, menar Henrik.

Men det handlar inte enbart om att 
vara tillgänglig för rådfrågning vad gäller 
fotbollsträningar. Det läggs även stor 
vikt på värdegrunder som moral och etik 
och vett och etikett. Kort kan man säga 
att BoUFU hjälper till där det behövs.

”I Trollhättan BoIS fanns det ett behov 
av en föräldrapolicy. Man behövde helt 
enkelt komma överens om föräldrarnas 
roll i föreningen”, säger Henrik Läck-
berg.

Henrik träffade representanter från 
Trollhättan BoIS och gjorde en behovs-
inventering, presenterade sina egna 
idéer och kom upp med ett tillväga-
gångssätt.

”För oss var det oerhört viktigt att få 
rätt struktur från början. Ska du driva en 
kvalitetsverksamhet är det jätteviktigt att 
utnyttja den hjälp som BoUFU kan bidra 
med”, säger Roland Olin, föreningskon-
sulent i Trollhättan BoIS. Olin, som även 
sitter med i Västergötlands Fotbollför-
bunds utbildningskommitté, lovordar 
BoUFU-projektet och hoppas att fl er 
distrikt kommer att göra liknande 
satsningar.

Mikael Lindgren, fotbollsutvecklare på 
Västergötlands Fotbollförbund, har varit 
med i BoUFU-projektet från idé till 
genomförande, men trots att Handsla-
get, som gett fantastiska möjligheter för 

projektet, går mot sitt slut, är han inte 
orolig.

”Satsningen drog igång innan 
Handslaget fanns så vi har förhoppning-
ar om att det skall utvecklas även efter”.

FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.vastgotafotboll.org
mikael.l@vastgotafotboll.org

Tematräning i Lidköping

reaktioner de än fått, är verkligheten den 
att det krävs både tid, engagemang och 
pengar för att kunna driva YoMoNe 
vidare.  Men Tomas Persson har inte slut 
på idéer. Plötsligt vänder han sig till 
Mona där i soffan på Bälinges kansli:

– Du, de där amerikanska och 
fi nländska tjejerna ni fått i laget. Skulle 
man inte kunna skriva in i deras kontrakt 
att de ska vara med ute på skolorna 
som ambassadörer?

Kanske blir det redan i samband med 
Öppet hus som ska genomföras så fort 
som möjligt i vår på en skola i stadsde-
len Stenhagen där spelarna i Bälinges 
A-lag ska vara på plats som förebilder.  

En annan idé som man gärna vill 
genomföra är att utbilda 15-16-åriga 
invandrarfl ickor till ledare, så att de i sin 
tur kan bli förebilder – på precis samma 
sätt som Yolanda, Mona och Nera är.

Hur många nya fotbollsfl ickor/familjer 
som faktiskt värvats har inte undersökts 
och kanske är det inte ens möjligt. Vem 
kan säga säkert om ett visst barn börjat 
tack vare YoMoNes besök på skolan eller 
om hon skulle ha börjat ändå? Helt klart 
har projektet i vart fall fått många att 
tänka i nya banor och det tycks inte fi nnas 
några begränsningar när det gäller vad 
man kan göra för att öppna och skapa 
samarrangemang mellan olika grupper. 
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Framgångar i Landskrona 
med BoIS i centrum
Att kalla Landskrona BoIS 
fotbollsprojekt ‘BoIS i centrum’ 
för en idrottslig framgång vore 
blygsamt. De sociala bieffek-
terna som projektet medfört har 
varit av succéartad karaktär 
både för Landskrona kommun 
och för stadens starkaste varu-
märke, Landskrona BoIS. 

TEXT: CHRISTIAN ROBÈRT

Projektet invigdes i oktober 2003 och 
syftet var att genom fotboll och fören-
ingsliv skapa möjligheter för barn och 
ungdomar, men även vuxna med 
invandrarbakgrund, att komma in i det 
svenska samhället.

Med hjälp av kommunpengar anlades 
därför en kulan-anläggning – en 
konstgräsplan på 20 x 40 meter, på 
Dammhagsskolans skolgård. Ett 
fotbollsfritids, tänkt att engagera 6-12-
åringar efter skolan, drogs igång.

Landskrona BoIS har i Benny Berg-
gren och Alojz Lukic ställt upp med två 
tränare som arbetar heltid med projek-
tet. Båda har många års erfarenhet av 
ungdomsfotboll och handplockades av 

projektets initiativtagare. Benny och 
Alojz anställdes tre månader innan 
invigningen och kunde på så sätt gå ut 
till skolor och marknadsföra projektet i 
god tid. De två tränarna har hjälp av tre 
så kallade kompanjontränare, arbetssö-
kande med invandrarbakgrund som via 
‘BoIS i centrum’ kan skapa ett nätverk 
och slussas vidare ut i arbets-livet. 
Sedan projektet startade har Benny och 
Alojz haft 15 ”kompanjontränare” varav 
nio har fått jobb. Även föräldrar har blivit 
engagerade.

“Vi har fått 10-15 nya ledare till BoIS 
ungdomslag i och med det här projek-
tet”, säger Bernt Lindgren, ungdomsan-
svarig i Landskrona BoIS.

Bernt Lindgren var tillsammans med 
ordförande Kenneth Håkansson och 
klubbdirektör Lars Persson upphovs-
män till ‘BoIS i centrum’ då de presente-
rade sin idé för kommunstyrelsen 2001. 

“Om man får ge ett råd till andra 
klubbar så tror jag att den här plane-
ringsprocessen vi gick igenom under ett 
och ett halvt år var väldigt nyttig”, säger 
Bernt Lindgren. “Många har nog annars 
för bråttom att komma igång”.

‘BoIS i centrum’ kostar drygt en miljon 
kronor årligen men tack vare sitt breda 
perspektiv har klubben lyckats knyta 
upp fi nansiärer utanför idrottsdomänen. 
Utöver Handslaget-pengar har projektet 
möjliggjorts av bl. a. Sparbanksstiftelsen 
Skåne, Integrationsverket och svenska 
ESF-rådet.

“När vi satte ihop en styrgrupp i slutet 
av 2001 såg vi att vi skulle kunna göra 
ett projekt som sysslar med många 
frågor. Med integrationsfrågor, med 

Alojz Lukic och Benny 
Berggren arbetar heltid med 
BoIS i centrum och har 
dessutom hjälp av tre  
"kompanjontränare".

Bernt Lindgren – en av upphovsmännen till BoIS i centrum.
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ungdomsfrågor, med spelarrekrytering 
och med skolsamverkan”, säger Mats 
Persson, styrelseledamot i Landskrona 
BoIS och nyckelperson i projektet. “Så 
småningom visade det sig att vi dess-
utom jobbade brottsförebyggande”.

Landskrona har på senare år brottats 
med svåra integrationsproblem, hög 
arbetslöshet och grova våldsbrott. Ett 
fl ertal projekt har startats för att före-
bygga brottslighet men inget initiativ har 
varit så genomslagskraftigt som ‘BoIS i 
centrum’.

Att det blev Dammhagsskolan som 
blev föremål för projektet är knappast 
någon tillfällighet. Skolan som ligger mitt 
i centrala Landskrona har inga närlig-
gande fotbollsplaner att erbjuda de 
många fotbollsintresserade eleverna. 
Dessutom är skolan tungt belastad med 
sociala problem och någonstans mellan 
80 och 90 % av eleverna har invandrar-
bakgrund. Men Mats Persson är snabb 
att lyfta fram de positiva aspekterna.

“Även om det fi nns en hel del problem 
så är Dammhagsskolan en av Landskro-
nas fi naste skolor. Skolgården är helt ny 
och det fi nns en väldigt fi n lärartäthet”.

Det fi nns inte någon offi ciell statistik 
men Mats Persson menar att bråk och 
förstörelse har minskat både i centrum 

och på Dammhagsskolan sedan 
anläggningen öppnades.

Verksamheten är igång varje skoldag 
mellan 14-18 och till viss del även under 
skolloven. På kvällstid och helger har 
allmänheten tillträde och planen är 
upplyst med elljus fram till 21.30 dag-
ligen. Framgången kom snabbt och bara 
en månad efter invigningen i oktober 
2003 hade 140 barn anmält sig och 
både tjejer och killar är välkomna.

“Flickorna har egen tid på planen vid 
tre tillfällen varje vecka men får givetvis 
vara med på killarnas träning också”, 
säger Benny Berggren. Tjejintresset 
bådar gott för Landskrona BoIS som 
saknar damverksamhet.

‘BoIS i centrum’ startades som ett 
treårsprojekt vilket betyder att det börjar 
gå mot sitt slut.

“Vi har blivit oerhört uppmärksam-
made under den här tiden och det fi nns 
inga som helst planer på att lägga ner”, 
säger Mats Persson. Succén har spridit 
sig och mängder av klubbar, däribland 
norrköpingsklubben Sylvia, norska 
Vålerengen och självaste Southampton, 
har besökt Dammhagsskolan. Högadals 
IF från Karlshamn är föreningen som 
kommit längst med sitt egna integra-
tionsprojekt. De ligger ungefär ett och 

FRÅGOR OM PROJEKTET?

www.landskronabois.com
goal@landskronabois.com

ett halvt år efter Landskrona BoIS och 
Mats Persson var på plats i Blekinge för 
att få igång projektet.

BoIS integrationsprojekt har även fått 
gehör i politiska kretsar och både 
Centerpartiet och Socialdemokraterna 
har gjort studiebesök.

Men trots uppmärksamheten är det 
mycket pengar som ska håvas in för att 
projektet ska kunna leva vidare. Det 
krävs att en storsponsor går in med en 
rejäl summa pengar och fastän diskus-
sioner har inletts har ännu inga kontrakt 
skrivits. Men Mats Persson tror på ‘BoIS 
i centrum’ och är optimistisk.

“Många sponsorer har tidigare inte 
visst att BoIS har jobbat så djupt ner i 
samhället. Man vet nu att man sponsrar 
inte bara välbetalda A-lagsspelare utan 
även ungarna här på skolan. Jag tror det 
kommer mer och mer att man inte bara 
vill synas på en reklamskylt ute på 
idrottsplatsen utan även att man gör 
något för samhället”.

Kulan-anläggningen på Dammhagsskolans skolgård används fl itigt av fotbollsintresserade killar och tjejer.
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TEXT: TOBIAS JANSSON

FOTO: ANDERS CARLSSON

Artikeln tidigare publicerad i Magasinet 
Fotboll, 1/2005

Ett upplopp bort ligger skidåkaren Per 
Elofssons föräldrahem. Ungefär två 
upplopp bort ligger hans nya radhus. 
Snön hänger vit och tung på grenarna 
och skidspåren i skogsbrynet ser 
inbjudande ut. Detta är Per Elofsson-
land, och naturligtvis är den två år unga 
idrottshallen uppkallad efter bygdens 
världsmästare.

 I Elofsson-hallen håller Röbäcks IF till 
under årets kalla månader. När snön har 
smält och koltrasten kommit tillbaka 
väntar två grusplaner och tre gräsplaner 
på föreningens tjugo lag.

I anslutning till denna anläggning, som 
skulle få varje storstadsklubb att lysa 
ilsket av grön avund, hittar vi förening-
ens klubbhus.

 Färgerna är logiska. Rött och blått, 
som i Röbäck. Rött – och den blå 
bäckens vatten. Därför bär också de två 
brevlådorna utanför kansliet dessa 
färger. Den ena lådan innehåller all post 
som ska till föreningen. Den andra lådan 
förmedlar alla brev, lappar och liknande 
som ska till ”Pom”.

 Det är så han kallas, policyombuds-
mannen. Men han har ett riktigt namn 
också. Siwert Hedlund, heter han. Allt 
började för tio år sedan, ungefär. Siwert 
Hedlund var vid den tiden styrelsemed-
lem i Röbäcks IF. Han tyckte inte att 
föreningen lyckades förmedla särskilt 
väl vad den stod för, vad den ville, vad 

Ensam med en policy
Tove Johansson, 14, stannar till en stund mellan fotbollsträningens två övningar. Hon får frågan vem 
mannen med mustasch är.

– Det är ”Pom”, säger hon snabbt. Pom står för policyombudsman. Västerbottniska Röbäcks IF är inte 
som någon annan idrottsklubb i hela landet.

den hade för mål och policy.
Därför författade Siwert Hedlund ett 

mål- och policydokument som nästan 
genast hamnade i någon pärm för att 
stå och samla damm.

– Förra året var det någon ur styrelsen 
som kom till mig och frågade var det där 
dokumentet fanns någonstans, eller om 
jag kunde kopiera upp några nya 
exemplar. Det var startskottet för mig i 
rollen som policyombudsman, säger 
Siwert Hedlund.

 Han är tillsatt av styrelsen, men han 
har en oberoende roll. Han springer inte 
sin klubbordförandes ärenden, även om 
Siwert Hedlund är noga med att påpeka:

– Utan en modig styrelse och en djärv 
ordförande hade det här aldrig fungerat. 
Och Pär Ericson, som är ordförande, är 
verkligen modig.

 Vi sitter i klubbhuset som byggdes i 
mitten av 1980-talet. Detta är själva 
navet i hela Röbäcks IF:s verksamhet. 
Skolan ligger i direkt anslutning, 
inomhushallen och de fantastiska 
utomhusplanerna också. Men mycket 
vill ha mer.

 – Kom tillbaka om fem år. Då har vi 
förhoppningsvis konstgräs på våra 
utomhusplaner och en nybyggd fullstor 
inomhushall. Det är våra viktigaste 
projekt just nu, säger Siwert Hedlund 
med sådan optimism att det låter 
osannolikt att allt inte kommer att bli 
som han vill.

 Intrycket förstärks när han berättar 
om seniordamlagets födelse:

– Det var den 8 augusti 2000, och vi i 
Röbäck såg hur många unga tjejer 

slutade spela fotboll bara för att de inte 
platsade i konkurrentklubbarnas 
satsningar. Så jag gick runt och satte 
upp lite lappar på några tallar om att vi 
sökte damspelare. På första träningen 
kom sex tjejer. Sedan gick djungeltele-
grafen.

Under den hösten dök det upp totalt 
80 tjejer som kom för att provträna, bara 
hälsa på eller stanna kvar hos oss.

 Det är en gnistrande vinterdag i 
Röbäck, någon halvmil utanför Umeå. 
En skidtur är det som lockar mest i detta 
vinterland, men vi tar oss på knirrande 
och knarrande steg i snön till idrottshal-
len denna eftermiddag.

 Sexton tjejer födda 1991 springer 
omkring efter tränarnas instruktioner. 
Mellan två övningar stannar Tove 
Johansson till vid oss. När hon får 
frågan vem mannen med mustasch är 
tvekar hon inte en sekund:

– Det är ”Pom”!
Hon är inte lika tvärsäker på följd 

frågan vad han heter?
– Eeh, nej ... det vet jag inte. Det har 

jag glömt, säger hon, och fortsätter:
– Vi kallar honom bara ”Pom”. Vad det 

står för? Policyombudsmannen.
 Tove Johansson lever i en kommun 

där damidrotten premieras. Umeå IKs 
allsvenska damlag är lokala stjärnor som 
är långt mer starkt lysande än de bästa 
herrlagens spelare.

Just därför kan det tyckas lite 
förvånande att Tove Johansson tränar i 
en brasiliansk landslagströja med 
namnet Ronaldinho på ryggen. Men 
förklaringen är logisk:

– Jag köpte den i Grekland i somras. 
Där fanns inga tröjor med Marta.

 Policyombudsman är kanske inte den 
sexigaste titel som fi nns. Men Siwert 
Hedlund har, inte minst tack vare eget 
initiativ, en viktig roll i Röbäcks IF. Han 
är länken mellan allt och alla. Det är han 
som utvärderar ledarna med spelarna. 
Det är han som tar emot förslag och 
synpunkter – även anonyma – på hur 
föreningen kan stärkas och utvecklas.

 Det är han som kallar till föräldramöte 
och inpräntar i Toves och alla de andras 
mammor och pappor vad Röbäck står 
för, vad klubben har för mål och policy.

 – Genom att alla vet, eller ska veta, 
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vilka mål och vilken policy klubben har 
så undviker vi många problem. Säg att 
en förälder uppträder olämpligt under en 
match och kanske skriker vissa saker 
efter sitt barn eller spelarna i laget. Då 
kan tränaren säga till honom. Och 
tränaren vet ju att alla andra föräldrar 
vet vad som gäller. Han har dem att 
stödja sig emot. På så vis blir gruppen 
väldigt stark om någon avviker i negativ 
bemärkelse. Än så länge har bemötan-
det enbart varit positivt.

 – Det har ju hänt oerhört mycket nytt i 
klubben sedan jag blev policyombuds-
man. Men förvånansvärt nog har ingen 
ifrågasatt mig och min roll. För ett tag 
sedan fi ck alla spelare svara på enkät-
frågor om tränarna. Det var rätt tuffa 
frågor. Men tränarna tyckte själva bara 
att det var bra att få veta vad de är bra 
respektive mindre bra på, säger han och 
fortsätter:

– Mål betyder ju ingenting om man 
inte utvärderar sin verksamhet. När det 
uppstår problem är det viktigt att 
reagera och agera snabbt. Annars växer 
bara problemet. Att ha någon som ser 
till att mål- och policydokumenten följs, 
att de lever och ständigt uppdateras, är 
att kvalitetssäkra sin verksamhet.

 Siwert Hedlund är väldigt noga med 
att ”följa upp”. Han vill kartlägga och 
söka ny kunskap i de svar han får. 
Röbäcks IF, som i första hand är en 
barn- och ungdomsförening med 

breddinriktning, brottas med ett stort 
problem som nog är gemensamt för 
samtliga idrottsföreningar i vårt land: att 
få så många som möjligt att stanna kvar 
och idrotta så länge som möjligt.

 Där ger Siwert många föreningar en 
knäpp på näsan.

– Varför är det så farligt att samarbeta 
med närliggande klubbar? Säg att vi 
bara har fem killar till vårt 17-årslag. Då 
måste vi kanske lägga ner det. Och allt 
som oftast slutar spelarna, i stället för 
att gå till grannklubben. Jag är inte främ-
mande för att införa en sorts transfer-
lista, där varje klubb redovisar hur 
många spelare de har i respektive 
åldersgrupp. På så vis, med det 
samarbetet, är jag säker på att vi kan få 
fl er som håller på längre upp i åldrarna. 

 Just samarbetet är ett nyckelbe-
grepp. Siwert Hedlund ser hur även 
hans förening har brister i samarbetet 
mellan lag i olika åldrar. Allt är för 
mycket mitt och ditt, och för lite vårt.

– Men vi har börjat försöka integrera 
de olika åldrarna nu, redan från när 
killarna och tjejerna är i tioårsåldern. 
Bland annat har vi varje år en så kallad 
social vecka. Där sker träningarna bland 
annat med blandade årgångar.

 Den sociala veckan är bara en av 
fl era nymodigheter i Röbäcks IF. En 
annan är att Siwert Hedlund tycker att 
distriktens så kallade zonläger förstör 
mer än de tillför.

FRÅGOR OM PROJEKTET?
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– Det är vad som sker i föreningen, 
varje dag och varje vecka, som tar en 
spelare till landslaget eller Allsvenskan. 
Ett litet zonläger leder aldrig dit. Därför 
vill vi inte skicka våra spelare till 
zonläger. Förra sommaren arrangerade 
vi i stället ett eget zonläger, dit vem som 
helst i föreningen med rätt ålder fi ck 
anmäla sig. Det blev en stor succé, och 
det är något vi ska fortsätta med.

 Det känns som om det skulle gå att 
prata mål och policy, föreningsutveck-
ling och utvärderingar med Siwert 
Hedlund ända tills snön smälter. Men så 
mycket tid fi nns inte. Mörkret har fallit 
när vi stegar ut ur idrottshallen och möts 
av de bitande minusgraderna.

 Vi går förbi klubbhuset innan vi skiljs 
åt, och slänger ännu en titt på de där 
brevlådorna. En röd och en blå.

 – Jag tror att jag får mer post än hela 
föreningen, säger Siwert Hedlund och 
fortsätter:

– Jag brukar säga att jag är den enda 
policyombudsmannen i idrottssverige. 
Och än så länge har jag inte hört någon 
som har haft något att invända mot det.
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